203. *Per non usum, aut usum contrarium dupliciter amittuntur privilegia, videlicet vel via præscriptionis, vel tacite renuntiationis.* — Nota secundo, dupliciter intelligi posse quod privilegia amittantur per non usum privilegii, aut contrarium actum. I. Per modum præscriptionis, si nimirum concurrentibus cæteris requisitis, tempore ad præscriptionem sufficienti, et oblata simul occasione utendi privilegio, quis eodem non est usus; aut post actum contrarium sine protestatione factum decurrit tempus ad præscriptionem sufficiens ac necessarium. II. Per tacitam renuntiationem: qui enim sciens et volens, ac non coactus, absque protestatione actum privilegio contrarium exercet, præsumitur in foro externo renuntiare juri suo ac privilegio, si cætera etiam requisita concurrunt. His notatis

204. *Alia ex præfatis via per non usum amittuntur privilegia affirmativa concessa cum gravamine aliorum.* — Queritur I. An, quando, et quæ privilegia affirmativa amittantur per non usum? Ante responsionem scito notanter, hic queri de privilegiis affirmativis; quia hæc sola per non usum amittuntur; sicuti e contra negativa amittuntur per actum contrarium. Hoc notato Resp. I. Privilegia affirmativa concessa cum gravamine aliorum v. g. exigendi decimas, imponendi tributum, etc., per non usum, si cætera requisita concurrant, amittuntur vel via præscriptionis, vel tacite renuntiationis. Communis est etiam, arg. c. *Cum sept.* 24.

de *Offic. delegat.* ibi: *Cum noluerit, quod poterit.* et l. 1, de *Nundinis*, ibi: « Nundinis impetratis a principe non utendo qui meruit, decennui tempore usum amittit. » Item c. *Si de terra, de Privileg.* ubi dicitur: « De privilegio tamen indulto tanto tempore vobis detrahere voluistis; cum liberum sit unicuique juri suo renuntiare. » Ratio est, quia etiam aliæ obligationes servitutes tam reales, quam personales, v. g. transeundi per aliam viam taliter amittuntur, ut amplius dictum est lib. II, tit. XXVI, de *Præscriptione*.

205. *Ad quod tamen requiritur I. Quod privilegiatus habuerit occasionem utendi privilegio.* — Resp. II. Ad hoc, ut privilegia affirmativa cum gravamine aliorum concessa amittantur per non usum, plura requiruntur. Patet conclusio inductione. Imprimis enim requiritur, quod fuerit occasio utendi privilegio, et tamen eo usus non fuerit privilegiatus; hæc enim ubi deest, non amittitur privilegium, etsi per mille annos nullus exerceatur actus privilegii, uti fatentur omnes, arg. l. *Artificinus. ff. de Servitut. Rustic. præd.*

206. *Et notitiam illius.* — Secundo, ut scienter omittatur usus privilegii, id est, ut quis sciat se habere privilegium, et tamen data bona occasione, eo uti omittat; qui enim ignorat, se habere privilegium agendi hoc aut illud, non amittit, si illo uti omittat. Innocent. in c. *Accedentibus princip.* h. t. Donatus, tom. I, p. 1, tract. XII, q. 6, n. 6. Pirhing, h. t. n. 175, cum communi aliorum, arg. l. *His, qui usum fructum. ff. Quibus modis usus fructus vel usus amittitur.*

207. *Et libere, id est, sine ulla coactione, aut impedimento illo uti omiserit?* — Tertio requiritur, ut privilegiatus sponte et voluntarie omittat uti privilegio, si enim quis violenter, aut ob infirmitatem vel absentiam ab usu impeditur, privilegium non amittit. Glossa, in cit. c. *Ut privilegia*, 25, h. t. §. *Semel in anno.* Donatus, loc. cit. n. 5. Pirhing, loc. cit. et communis aliorum, fuitque aliquoties decisum teste Donato. Ratio horum est; quia deficiente uno ex his requisitis nulla adest culpa, ob quam privilegiatus privilegio privari posset, nec indicium voluntariæ renuntiationis, nec sufficiens via præscriptionis, ut considerandi patet.

208. *Et quidem tempore ad præscriptionem requisito, si hac via omitti dicatur.* — Quarto requiritur sufficiens tempus, si via præscrip-

tionis amitti dicatur, de quo tempore infra n. 224.

209. *Privilegia affirmativa, quæ sunt meræ gratiæ (uti sunt etiam indulgentiæ) nunquam amittuntur per non usum.* — Resp. III. Privilegia affirmativa, quæ sunt meræ gratiæ, atque in nullius gravamen cedunt, v. g. celebrandi ante auroram, absolventi, dispensandi, et hujusmodi, per merum non usum nunquam amitti. Glossa, in c. *Ut privilegia*, h. t. §. *Semel in anno.* Layman, citans Suarezium, et Pirh., h. t. n. 176. Engel, hic n. 19. Bassæus, §. *Privilegium*. 3, n. 16, post Bonacinam, Roderiquez, et alios. Idemque nonnulli extendunt ad indulgentias perpetuas, quæ per longum tempus non amplius fuerunt usitatae, idque ob paritatem rationis.

210. *Probatur ratione.* — Accedit ratio, quia imprimis hujusmodi privilegia non amittuntur via præscriptionis, cum nemo sit qui contra hujusmodi privilegia non onerosa præscribere possit. Neque amittuntur per tacitam renuntiationem, quia quisque liberam facultatem habet privilegio utendi, vel non utendi: unde cum in similibus non usus vel usus contrarius sit actus liberæ facultatis, qui non inducit præscriptionem, vel renuntiationem, non videntur talia privilegia per eum amitti, dummodo habeant causam successivam et affectum iterabilem. Hinc in simili *Voluntariæ, c. de Excusat. tutorum*, dicitur: « Voluntariæ tutelæ munera privilegii nihil derogant: » id est, si quis contra suum privilegium sponte suscipit unam tutelam, non ideo censetur renuntiasse privilegio, ita quasi deinceps posset compelli et aliam in posterum suscipere.

211. *Et solvitur instantia.* — Quod si obicias contra hanc doctrinam textum n. 104, relatum. Resp. Privilegium celebrandi nundinas numerari inter privilegia onerosa; quia mercatoribus in tali loco existentibus nundinæ sunt onerosæ, eo quod ob copiam adventantium mercatorum non possint merces suas pretio cariore ditrahere. Vel certe hoc est speciale de privilegio nundinarum; quia specialiter expressum in jure, ut non nisi sub tali conditione a principe concedatur: quod proinde tanquam odiosum non est extendendum ad alia privilegia meræ gratiæ, quibus talis conditio neque ex jure scripto, neque ex consuetudine annexa est.